Syeikh al-Khafifi (ahli fiqh Mesir)

mengartikannya sebagai kemaslahatan yang diperoleh secara syara. Mustafa

Ahmad az-Zarqa (ahli fiqh Yordania asal Suriah) mendefinisikannya sebagai

suatu kekhususan yang padanya ditetapkan syara suatu kekuasaan. Lebih

singkat lagi, Ibnu Nujaim (w. 970 H/1563 M) ahli fiqh Madzhab Hanafi

mendefinisikannya sebagai suatu kekhususan yang terlindung.

15 Ahmad Azhar Basyir, Asas-Asas Hukum Muamalat (Hukum Perdata Islam), edisi Revisi
(Yogyakarta: UII Press, 2000)

16 Ensiklopedi Hukum Islam, jilid 3, Cet. 3 (Jakarta: PT.

secara syara. Syeikh al-Khafifi (ahli fiqh Mesir) mengartikannya sebagai

kemaslahatan yang diperoleh secara syara. Mustafa Ahmad az-Zarqa

(ahli fiqh Yordania asal Suriah) mendefinisikannya sebagai suatu

kekhususan yang padanya ditetapkan syara suatu kekuasaan. Lebih

singkat lagi, Ibnu Nujaim (w. 970 H/1563 M) ahli fiqh Madzhab Hanafi

mendefinisikannya sebagai suatu kekhususan yang terlindung.27

Teungku Muhammad Hasbi ash-Shiddieqy membagi pengertian

hak kepada dua bagian, yaitu pengertian secara khusus dan umum. Hak

secara khusus didefinisikan sebagai “Sekumpulan kaidah dan nash yang

Dalam ayat lain

Allah SWT juga berfirman; Janganlah sebagian kamu memakan

harta sebagian yang lain dengan jalan yang batil.

ii

Lampiran II
Biografi Tokoh

Imam Abu Hanifah

Nama lengkapnya adalah Nu’man bin Tsabit ibn Zauta ibn Mah al-Tamimi al-
Kufi. Beliau lahir pada tahun 80 H/ 699M, pada masa pemerintahan Khalifah ‘Abd
al-Malik ibn Marwan, Khalifah ke-5 dari dinasti Bani Umayah. Wafat pada tahun 150
H/767 M, dalam usia 70 tahun. Beliau adalah tokoh mazhab Rasional-Liberal, dan
terkenal dengan nama Abu Hanifah, karena beliau mempunyai putra yang bernama
Hanifah. Alasan lain disebut demikian adalah karena kerajinannya beribadah kepada
Allah, selain itu juga karena beliau selalu akrab dengan tinta untuk mencatat ilmu
pengetahuan yang diperoleh dari para gurunya dan para ulama-ulama lainnya.